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Öz 
İnsan Performans Teknolojisi iş ortamında insan per-
formansını sistematik bir süreç içerisinde geliştirmeyi 
amaçlayan ve uygulayıcı ve profesyonellerin deneyim-
leri ve yansımaları sonucu geliştirilen bir uygulama 
alanıdır (Stolovitch ve Keeps, 2006). Bu araştırmada, 
insan performans teknolojisi alanında yapılan teknoloji 
içerikli çalışmaların genel eğilimleri ortaya çıkarılarak, 
alanın uygulama boyutunda ne durumda olduğunun 
belirlenmesi amaçlanmıştır. İçerik analizi temel alına-
rak gerçekleştirilen bu çalışmada hangi amaçla İnsan 
Performans Teknolojisi uygulamalarına yer verildiği, 
bu uygulamalarda hangi konuların ele alındığı, hangi 
bilişim teknolojilerinin ne amaçla kullanıldığı soruları 
sorularak çalışmalar incelenmiş ve sınıflandırılmıştır. 
Analiz sonunda teknoloji içerikli İnsan Performans 
Teknolojisi uygulamalarına en fazla kurumsal alanda 
yer verildiği, müdahale anlamında performans destek 
sistemlerine ağırlık verildiği, buna bağlı olarak da mü-
dahaleler uygulanırken elektronik destek sistemlerinin 
çoğunlukla kullanıldığı sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca 
web teknolojilerinin,  e-öğrenme ve sanal dünya uygu-
lamalarının da mevcut müdahalelerde kullanım oranı-
nın yüksek olduğu görülmektedir. Böylelikle İnsan Per-
formans Teknolojisi müdahaleleri yerel olmaktan öteye 
giderek daha yaygın ve kitlesel hale gelmiştir.
 
Anahtar Kelimeler: İnsan Performans Teknolojisi, 
Teknoloji Tabanlı Müdahaleler, İnsan Kaynakları

Abstract
Human Performance Technology is a practical field 
that addresses systematical processes to improve hu-
man performance in working setting and develops with 
reflections and experience of professionals and practi-
tioners (Stolovitch & Keeps, 2006). In this study it was 
aimed to define the current situation of technological 
interventions by revealing the general trends of app-
lications in Human Performance Technology field. A 
content analysis was conducted to answer the questions 
of for what purposes Human Performance Technology 
applications took place, which type of interventions 
were covered, which Technologies used for what kind 
of purposes were analyzed and classified. The study 
revealed that Human Performance Technology appli-
cations were mostly used in organizational learning fi-
eld. As intervention type mostly “performance support 
systems” were used and “electronic support systems as 
an intervention” follows it. . Besides, web based tech-
nologies, e-learning and virtual world applications 
had also higher rates in terms of technologies used as 
interventions. Thus, Human Performance Technology 
interventions go beyond local applications and become 
more widespread and massive.
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Giriş
Son dönemlerdeki örgüt yapısı ve çalışan rollerinde-
ki değişmeler, işgücü demografisindeki çeşitlilikler, 
yürütülen faaliyetlerin küreselleşmesi ve teknolojik 
gelişmelerin iş ortamına etkileri yeni yaklaşımların 
ortaya çıkmasına yol açmıştır. Bu bağlamda, perso-
nel teriminden insan kaynaklarına doğru bir geçiş 
süreci yaşanmış, örgütlerdeki eğitim kavramı işgücü 
geliştirme, işyerinde öğrenme ve gelişme, performans 
güçlendirmeye dönüşmüştür (Stolovitch ve Keeps, 
2006, s.16). Kurumların değerinin belirlenmesinde 
örgüt performansının önemi ön plana çıkarken, per-
formansın belirlenmesinde temel göstergeler örgüt 
içyapısı ile insanların bilgi ve becerileri olmuştur. Bu 
değişim içerisinde yönelimler, örgüt içerisindeki per-
formans sorunlarının ve nedenlerinin belirlenmesi-
ne, var olan sorunların iyileştirilmesinde yeni araç ve 
yöntem arayışlarına ve performansın sürdürülmesine 
doğru kaymıştır.  

Bu yönelimler içerisinde insan performans teknolo-
jisi (İPT) de, iş ortamında insan performansını geliş-
tirmek için çalışmaları sistematik bir süreç içerisinde 
gerçekleştiren, uygulayıcı ve profesyonellerin dene-
yimleri ve yansımaları sonucu geliştirilen bir uygula-
ma alanı olarak ortaya çıkmıştır (Stolovitch ve Keeps, 
2006, s.113). İPT alanı, çeşitli insan kaynakları uz-
manlarının, organizasyoncuların, eğitim tasarımcıla-
rının, öğretim teknologlarının, bilişsel ve davranışsal 
psikologların uygulamalarından doğan prensiplerin 
bütünleştirilmesiyle geliştirilmiştir. Araştırma ve ku-
ram olarak başlayan İPT, zamanla uluslararası etkiye 
sahip mesleki bir alan haline gelmiştir. 

Bir Terim Olarak İnsan Performans 
Teknolojisi ve Tarihsel Gelişimi
Kökenleri 1900’lere dayanan ve 1970’lerin ortaların-
da terim olarak ortaya çıkan İPT’nin temelinde ge-
nel sistem kuramı ve davranışsal psikoloji olmasına 
karşın, bilgi çağında zihnin önemli hale gelmesiyle 
İPT bilişsel bilimle beslenir olmuştur (Stolovitch ve 
Keeps, 1999, s.6). İPT zamanla psikoloji, iletişim, nö-
rolojik bilimler, yönetim bilimi, ekonomi, ölçme ve 
değerlendirme, eğitim teknolojisi, endüstri mühen-
disliği, örgüt geliştirme gibi farklı alanlardan da bes-
lenerek olgunlaşmıştır (Stolovitch, 2000, s.7). İPT’ye 
olan eğilim 1980 ve 1990’lı yıllarda artmış, bilişim 
teknolojilerindeki hızlı gelişmeyle gittikçe büyümüş-
tür (Molenda ve Pershing, 2004, s.26). Sürekli olarak 

değişime uğrayan ve çok disiplinli bir alan olan İPT 
tanımı da bu süreçte zamanla değişmiştir. Perfor-
mans teknolojisi alanının resmi mesleki birliği olan 
International Society for Performance Improvement 
(ISPI), 2005 yılında yaptığı tanımda; İPT’nin, birey-
lerde, küçük gruplarda ve büyük örgütlerde verimlilik 
ve performans artırımını gerçekleştirmek için ilgili 
süreçlerin sistematik olarak işe koşularak insan per-
formansı ile ilgili problemlerin çözümü ve fırsatların 
farkında olunması ile ilgili bir çalışma alanı olduğunu 
belirtmiştir (Aktaran: Çakır, 2013, s.76). Tanımlama 
içinde İPT’yi oluşturan insan kelimesi, örgütleri oluş-
turan birey ve gruplar olarak; performans kelimesi, 
faaliyetler ve ölçülebilir sonuçlar olarak; teknoloji ise 
sonuç ve verimlilik odaklı bir uygulama olarak İPT’de 
yerini almıştır (ISPI, 2013). 

İPT’nin gelişim süreci boyunca amacı, insan perfor-
mansını arttırmak ve bu performansın ortaya çıkma-
sında var olan engelleri belirleyerek ortadan kaldır-
mak olmuştur. Bu bağlamda alanın odak noktasında 
insan performansının yer aldığı görülmektedir. Çok 
boyutlu bir olgu olan performans kavramı kurum gü-
cünün bir göstergesidir ve kurumun ölçütlerine göre 
farklılık göstermektedir. Bir kurum içerisindeki per-
formans, o kurumun hangi noktada olduğunun, ön-
ceden belirlenmiş hedeflere ne ölçüde ulaşıldığının, 
var olan potansiyellerin beklenen performansı sağla-
mada ne denli etkili olacağının belirleyicisidir (Agar-
wal, 1997, s.45). Performans teknolojisi, bu nedenle, 
kurumların verimliliğini arttırmak için sonuç odaklı, 
kapsamlı ve sistem temelli çözümlerin tasarlanması 
ile performans sorunlarını iyileştirmeyi hedef alan 
uygulamalı bir alan olarak önem kazanmıştır (Stolo-
vitch ve Keeps, 2006, s.28). Hedeflenen performans 
sonuçlarına ulaşılması adına, gerekli koşulların gü-
venilir bir şekilde düzenlenmesinde yararlı ve etkili 
olan İPT, sağlam bir tasarım çerçevesine dayandırıla-
rak başarılı İPT çözümleri ortaya çıkarabilmektedir. 

İPT Modellerinin Kavramsal Temelleri
Var olan bir sistem içerisindeki olası problemler fark-
lılaştıkça bu problemlere sağlıklı çözümler getirmek 
ve performans teknolojisi kapsamında işe koşmak 
için sahada yer alan uygulayıcıların standartlaştırıl-
mış süreçlere ihtiyacı vardır. İPT uzmanları tarafın-
dan sistematik olarak uygulanan bu süreçler modeller 
olarak adlandırılır (Çakır, 2013, s.80). İPT modelleri, 
içinde bulunduğumuz karmaşık dünyadaki karmaşık 
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sorunlara basit çözümler sunmak adına sistematik 
bir yaklaşımla, bireysel ve örgütsel davranış sonuçları 
geliştirmeye odaklanmaktadırlar. 

İPT modellerinde kullanılan terimler açısından fark-
lılıklar olsa da, bütün modellerin dört temel aşamada 
ilerlediği görülmektedir. Bu aşamalar genellikle; per-
formans analizi, ihtiyaç analizi, müdahale seçimi ve 
tasarımı, müdahalenin uygulanması ve değerlendirme 
olarak adlandırılmaktadır (İspi, 2013; Van Tiem vd., 
2000, s.60). Ele alınan her bir model belirtilen dört te-
mel aşama çerçevesinde, örgüt ihtiyaçları bağlamında 
performans hedeflerine ulaşmak için tasarlanmıştır. 

İPT’nin temel özelliği, iyi bir ihtiyaç analizi ile perfor-
mans farkını nedenleriyle birlikte belirlemektir. İyi bir 
ihtiyaç analizi, mevcut ve olması istenen performans 
arasındaki tutarsızlıkları yok etmek adına kullanıla-
bilecek en iyi müdahaleleri belirlemede temel görev 
üstlenmektedir. Bu noktada müdahale, performan-
sı arttırmak için tasarlanmış amaçlı eylemi ifade et-
mektedir. Performans sorunlarının olası nedenleri 
çeşitlilik gösterdikçe uygulanacak müdahaleler de; iş 
yardımları, rehberlik, simülasyonlar, çalışma grupları, 
öğrenme etkinlikleri, süreci yeniden tasarlama ve per-
formans değerlendirme gibi değişkenlikler gösterebil-
mektedir (Langdon vd., 2001, s.45-46). Farklı müda-
hale seçenekleri içerisinde tüm araçlara, yöntemlere 
ve medyaya açık olan İPT, etkili ve verimli performans 
sonuçlarına ulaştırabilecek az maliyetli yollar aramak-
tadır (Stolovitch ve Keeps, 1992, s.7). İçinde bulun-
duğumuz çağın gerekliliklerinden biri haline gelen 
bilişim teknolojileri de, farklı uygulama alanlarında 
sunduğu ekonomik çözüm yollarıyla, verimli sonuçlar 
elde edilmesinde etkili bir araç olarak görülmektedir. 

Süreç içerisindeki teknolojik gelişmelerle bilişim tek-
nolojileri, birçok kurumda destek sistem olmaktan 
çıkarak stratejik bir kaynak haline gelmiştir (Bres-
nahan, 1998). Bilişim teknolojilerinin kurumlarda 
kullanımına yönelik meydana gelen bu gelişmeler, 
örgütlerdeki verimliliğin artmasında önemli rol üst-
lenmiş, kurum performansının iyileştirilmesine kat-
kılar sağlamıştır. Bu bağlamda, bilişim teknolojileri 
uygulamalı bir alan olan İPT’de, performansın iyileş-
tirilmesinde uygulanan birçok müdahale arasında en 
önemlilerinden biri olarak görülmektedir (Klein ve 
Fox, 2004, s.22). 

Uygulamalı bilim dalı olan İPT, bilimsel süreçleri iş 
yerlerinde uygulayıp performans problemlerini siste-

matik bir süreç içerisinde çözmeli ve performans de-
vamlılığını sağlamalıdır. Bu noktada İPT uzmanları 
da uygulama ve araştırma arasında dengeli seçimler 
yaparak başarılı İPT müdahaleleri ortaya çıkarmalı-
dırlar (Çakır, 2013, s.79). Bu duruma karşın İPT’nin 
kuramda bireysel, grupsal ve kurumsal anlamda per-
formans iyileştirmeye odaklandığı ancak yeterli dü-
zeyde performans geliştirme pratiğine sahip olmadığı 
görülmektedir. Yapılan taramalarda, uygulama düze-
yinde İPT’nin çok kullanılmadığı belirtilerek, farklı 
disiplinlerde daha geniş uygulamalı araştırmaların 
yapılması gerekliliği vurgulanmaktadır (Pershing vd., 
2008, s.16-17; Brethower, 2012, s.56-57; Roy ve Pers-
hing, 2012, s.83-86). Performans gelişimi için hayati 
önem taşıyan İPT alanının (Huglin, 2007, s.79), göz-
lemlenebilir sonuçlar ortaya çıkarması adına gerçek 
hayatta işe koşulmasına gereksinim duyulmaktadır. 
Bu bağlamda, teknolojik gelişmelerin yaşamın her 
alanında etkin olduğu günümüzde, teknolojiyle bü-
tünleştirilmiş İPT alanındaki uygulamalı çalışmala-
rın araştırılmasının, alanın uygulanabilirliği adına 
gelecek çalışmalara yol göstereceği düşünülmektedir. 

Bu çalışmada da, İPT alanında yapılan teknoloji içe-
rikli müdahale çalışmalarının genel eğilimleri ortaya 
çıkarılarak, alanın uygulama boyutunda ne durumda 
olduğunun belirlenmesi amaçlanmıştır. Bu amaç doğ-
rultusunda, uluslararası indeksli dergilerde 2002-2012 
yılları arasında yayınlanan araştırmalar taranmıştır.

Çalışma kapsamında aşağıdaki araştırma sorularına 
cevaplar aranmıştır:

1. İPT uygulamaları hangi amaçlarla yapılmakta-
dır?

2. İPT uygulamalarında hangi müdahale konuları 
yaygın olarak tercih edilmektedir?

3. Uygulanan İPT müdahalelerinde hangi bilişim 
teknolojileri kullanılmaktadır ve bu teknolojiler 
hangi amaçlarla kullanılmaktadır?

Yöntem
İPT alanında yapılan teknoloji içerikli müdahale 
çalışmalarının incelendiği bu araştırma, içerik ana-
lizi temel alınarak gerçekleştirilmiştir. İçerik analizi, 
belirli bir zaman diliminde yayınlanan araştırmaları 
ve ortaya çıkan yönelimleri belirlemek için uygun 
bir araştırma yöntemi olması (Masood, 2004, s.22), 
araştırmacılara birbirine benzeyen verileri belirli 
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kavramlar ve temalar çerçevesinde ilişkili olarak çe-
şitli değişkenler açısından karşılaştırma yapma olana-
ğı sunması nedeniyle tercih edilmiştir (Fraenkel vd., 
2012, s.478). 

Evren ve Örneklem
Araştırmanın evrenini, uluslararası indeksli dergiler-
de yayınlanan İPT alanında yapılmış uygulamalı ça-
lışmalar oluşturmaktadır. Alandaki çalışmaların gün-
celliği göz önüne alınarak çalışılabilir evren, 2002-
2012 yılları arasında yapılan çalışmalarla sınırlan-
dırılmıştır. Ancak, taranan uygulamalı çalışmaların 
tümünde bilgi ve iletişim teknolojilerinin kullanımı-
na yer verilmediği için örneklem seçimine gidilmiş-
tir. Öncelikle araştırmacı tarafından Web of Scien-
ce, ScienceDirect gibi veritabanları taranmış ve İPT 
alanında yayınlanan makalelere yer veren dergiler 
belirlenmiştir. İPT alanında makale yayınlayan dergi 
sayısı oldukça sınırlıdır, seçilen dergilerden biri örne-
ğin “Systemics, Cybernetics and Informatics” son 10 
yılda bu alanla ilgili sadece bir makale yayınlamıştır. 
Bu alanda sıklıkla yayınlara yer veren sadece iki dergi 
olmasına rağmen çalışmanın kapsamını genişletmek 
amacı ile İPT ile ilgili herhangi bir yayının bulunduğu 
9 dergi incelemeye alınmıştır. Araştırmanın kapsam 
geçerliliğinin sağlanması amacıyla dergilerde tarama 
yapılırken; “human performance technology” (insan 
performans teknolojileri), “performance improve-
ment” (performansı arttırma), “human performance 
technology intervention” (insan performans teknolo-
jileri müdahaleleri), “human performance technology 

tools” (insan performans teknolojileri araçları), “orga-
nizational learning” (öğrenen kurumlar), “knowledge 
management in organizations” (kurumlarda bilgi yö-
netimi) anahtar kelimeleri kullanılmıştır. Erişilen ya-
yınların ön incelemesi sonucu İPT alanında yapılmış 
teknoloji içerikli müdahale uygulamalarıyla ilişkili 
olmayan makaleler değerlendirmeye alınmamıştır. 
Sonuç olarak İPT alanında yapılmış teknoloji içerikli 
müdahaleler kapsamında alanın uygulama boyutun-
da ne durumda olduğunu belirlemek amacıyla yapı-
lan incelemelerde 2002-2012 yılları arasında yayın-
lanan 50 makaleye ulaşılmıştır. İncelenen dergilerde 
yer alan makalelerin yıllara göre dağılımı Ek olarak 
gösterilmiştir. 

Veri Toplama Aracı
Araştırma çerçevesinde veriler toplanırken araştır-
macı tarafından geliştirilen elektronik veri giriş for-
mu kullanılmıştır.  Geliştirilen taslak form, Eğitim 
Teknolojisi alanında çalışan bir öğretim üyesi ve iki 
doktora öğrencisi tarafından gözden geçirilmiştir. 
Alınan geribildirimler değerlendirilip gerekli dü-
zetmeler yapıldıktan sonra forma son hali verilmiş-
tir. Formun ilk bölümünde makalelerin künyesine 
(başlığı, yazarlar, ülke, yayın yılı, dergi adı ve cilt no/
sayısı) ilişkin bilgilere yer verilmiştir. Formun ikinci 
bölümünde ise çalışma grubu, İPT müdahale konusu, 
müdahale amacı ve müdahalelerde kullanılan tekno-
lojiler ile ilişkin bilgileri elde etmeye yönelik katego-
riler yer almıştır.  Çalışmanın veri toplama sürecinde 
takip edilen aşamalar Şekil 1’de gösterilmiştir. 

Şekil 1. Çalışmanın Veri Toplama Sürecinde Takip Edilen Aşamalar
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Verilerin Analizi
Araştırma kapsamında makalelerden elde edilen veri-
ler, içerik analizi türünde kategorisel analiz ve frekans 
analizi teknikleriyle çözümlenmiştir. Bu araştırmada 
içerik analizi yapılmadan önce araştırmanın amacı 
doğrultusunda hangi bağlama ilişkin yayınların çalış-
maya dâhil edileceğine karar verilmiştir. Bu amaçla 
bağlamı ortaya koyan konu başlıkları belirlenmiş ve 
kodlama süreci konu başlıkları dikkate alınarak yürü-
tülmüştür. Konu başlıkları belirlenirken, alan yazın-
da yapılan çalışmalardan (Stolovitch ve Keeps, 1992, 
s.3-13; Van Tiem vd., 2000, s.60-71; Van Tiem, 2004, 
s.25-31; Vadivelu ve Klein, 2011, s.99-112; Kaufman 
ve Bernardez, 2012,  s.6-9; Roy ve Pershing, 2012, 
s.87-102) yararlanılmıştır. İçerik analizi sürecinde 
dikkate alınan konu başlıkları:

•	İPT uygulamalarının amacı,

•	İPT uygulama konusu,

•	Uygulamalarda kullanılan teknolojiler,

•	Teknolojilerin kullanım amacı şeklinde sınırlan-
dırılmıştır. 

İlgili konu başlıkları çerçevesinde elektronik form-
daki veriler analiz edilmiştir. Kategorisel analiz sü-

recinde, elektronik ortamda kayıtlı bulunan verilerin 
kodlaması yapılmış, ortaya çıkan yapı üzerinde tekrar 
çalışılarak kodlar kontrol edilmiştir. Elde edilen kod-
ların ortak yönleri belirlenerek veriler belli kategori-
ler altında toplanmıştır. Tematik kodlama yapılırken 
frekans dağılımlarına yer verilmiştir. Bu durum belli 
olgular etrafında ortaya çıkan verilerin tanımlanma-
sı ve yorumlanmasında kolaylık sağlamıştır. Ayrıca 
elde edilen veriler uzmanlarla tartışılmış, uzmanların 
analiz ile ilgili yorumları alınarak gerekli düzeltmeler 
yapılmıştır.  Analiz sonucunda elde edilen bulgular 
şekil ve tablolar kullanılarak sunulmuştur. 

Bulgular
Çalışma kapsamında toplanan veriler araştırma so-
ruları temel alınarak analiz edilmiştir. Elde edilen 
sonuçlar araştırma soruları çerçevesinde alt başlıklar 
halinde sunulmuştur. 

İPT Uygulamalarının Amacı
Yapılan analizler sonucu teknolojik içerikli İPT uygu-
lamalarının yapılma amaçlarının dağılımı Şekil 2’de 
gösterilmiştir. 

Şekil 2. İPT Uygulamalarının Amacı

Şekil 2’de görüldüğü gibi teknoloji içerikli İPT uygu-
lamaları en fazla örgütsel gelişimi sağlamak amacıyla 
(Firma/ kurumlar/ insan kaynakları/ müşteri hizmet-
leri/ küresel çevreler) (n=27) yapılmıştır. Bu uygulama 
amacını sırasıyla; İPT modellerinin geliştirilmesi ve 

değerlendirilmesi çalışmaları (n=13), araştırma ve uy-
gulamacıların bireysel performansını arttırmaya yö-
nelik çalışmalar (n=6) ve üniversitelerdeki insan (üni-
versite öğrencileri, akademik personel) performansını 
arttırmaya yönelik çalışmalar (n=4) takip etmiştir.  
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Uygulanan İPT Müdahalelerindeki Konu Eğilimleri
Araştırma kapsamında incelenen çalışmalar teknolo-
jik müdahale konu alanı bağlamında ele alındığında, 
ilgili araştırmaların çoğunlukla performans destek 
sistemleri (n=19) kapsamında yürütüldüğü görül-

müştür. Bu konu alanlarını; performans değerlen-
dirme (n=13), örgütsel iletişim (n=12) ve insan kay-
nakları yönetimi (n=6) konu alanları takip etmiştir. 
Çalışmaların teknolojik müdahale konu alanına göre 
dağılımı Tablo 1’de gösterilmiştir.
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Tablo 1. İncelenen Çalışmaların Teknolojik Müdahale Konu Alanına Göre Dağılımı

•	Performans destek sistemleri kapsamında yürü-
tülen çalışmalar içerisinde bazı uygulamalar dik-
kat çekmektedir.  Bu uygulamalarda; mobil tek-
nolojilerle iş anında bilgi yönetimi sağlanarak, 
çalışanlara performans desteği sunulduğu (Farris 
ve Medema, 2012), üniversitede çalışan öğretim 
elemanlarının e-konferans teknolojisini kulla-
narak verdikleri derslerde e-konferans kullanım 
düzeylerinin incelenerek bu yönde performans 
desteği sağlandığı (Lei ve Morrow, 2009), kriz 
planlamalarında bilgisayar simülasyonları kulla-
nılarak bireysel, grup ve örgütsel düzeyde verilen 
eğitimle kriz farkındalığının oluşturulduğu gö-
rülmüştür (Hutchins vd., 2008, s.36-39). Ayrıca, 
firma çalışanlarına içinde bulundukları görevler 
hakkında bilgiler vermek, küresel e-öğrenme 
programlarının verimliliğini arttırmak için kri-
tik faktörleri belirleyerek müdür ve yöneticilere 
dönütler vermek amacıyla e-öğrenme uygula-
maları yürütülmüştür (Nathan, 2011, s.16-20; 
Nguyen vd., 2005, s.73-77). Bu uygulamalarda, 
elektronik performans destek sistemleri gelişti-
rilip web üzerinden yayınlanarak e-öğrenme or-
tamları oluşturulmuştur.

•	Örgütsel iletişim kapsamında yapılan çalışmalar-
da elektronik ortamlardan web tabanlı anketler, 
e-postalar, ölçekler ve görüşme formları kulla-
nılarak iletişim sağlanmıştır. Bu kapsamda, İPT 

alanı içindeki deneyimli uygulayıcılar ve pro-
fesyonel toplulukların kullandıkları müdahale 
konularını belirlemek (Roy ve Pershing, 2012, 
s.87-98),  farklı İPT müdahaleleri üzerindeki 
kültürel etkiyi araştırmak (Vadivelu ve Klein, 
2011, s.99-100), üniversitelerde çalışan öğretim 
elemanlarının üretkenliklerini ve iş memnuniye-
tini arttırmak (Ndambakuwa ve Mufunda, 2006, 
s.121-125) amacıyla çalışmalar yürütülmüştür. 

•	Performans değerlendirme sistemleri içerisinde 
bir yapay zekâ uygulaması olan bulanık mantık 
tekniklerinden yararlanılarak insan performan-
sının değerlendirilmesi amaçlanmıştır (Kolarık 
vd., 2004, s.466; Lee vd., 2008, s.100). Kullanıcı 
performansını belirlemek için veri madenciliği 
ile veri toplanmış ve veriler analiz edilerek per-
formans değerlendirmelerinde bulunulmuştur 
(Kositanurit vd., 2011, s.7043- 7048). 

•	İnsan kaynakları yönetimini konu alan çalışma-
larda, çalışanların bilişim teknolojilerini kullan-
ma düzeyleri belirlenerek bu teknolojileri kullan-
malarına yönelik çalışmalar yürütülmüş ve veri 
tabanı programları ile yenilikçi insan kaynakları 
yönetim modelleri oluşturulması amaçlanmıştır 
(Çelik vd., 2009, s.1050-1053; Tseng ve Lee, 2009, 
s.6549-6552; Ficapal-Cusí vd., 2011, s.37).
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İPT Müdahalelerinde Kullanılan Bilişim 
Teknolojileri ve Bu Teknolojilerin Kullanım 
Amaçları
İPT alanında yürütülen uygulamalarda en çok web 
teknolojileri kullanılmış (n=11), bu durumu bilgisa-
yar yazılımları takip etmiştir (n=9). Web teknolojileri 
içerisinde e-öğrenme uygulamalarına yer verilerek 
firma çalışanlarının içinde bulundukları görevler 
hakkında bilgilendirilmeleri sağlanmış (Nguyen vd., 
2005, s.81-84), kişilere farklı görevler sunularak bu 
görevler karşısında gösterdikleri performans değer-
lendirilmiştir (Wang vd., 2003, s.19-21). Web tabanlı 
anket uygulamaları ile küresel e-öğrenme program-
larının verimliliğini arttırma ve İPT programlarının 
etkililiğini değerlendirme çalışmaları yürütülmüştür 
(Wang, 2002, s.40; Nathan, 2011, s.18-21). Ayrıca, 
araştırmacı ve uygulayıcıların İPT yeterliklerini belir-
lemek (kullandıkları stratejiler, yöntem ve yaklaşım-
lar) ve bu doğrultuda araştırmacı ve uygulayıcılara 
yeni yeterlikler kazandırmak adına web tabanlı anket 
uygulamalarından da yararlanılmıştır (Christensen ve 
Osguthorpe, 2004, s.49; Roy ve Pershing, 2012, s.87). 

Bilgisayar yazılımları olarak en çok elektronik per-
formans destek sistemleri kullanılmıştır (n=7). Bu 
yazılımlarda, iş sürecinde bilgi desteği sağlamak, 
çalışanlara görevler vererek bu görevler sonucunda 
gösterdikleri performansı değerlendirmek amaçlan-
mıştır (Farris ve Medema, 2012; Nathan, 2011, s. 22-
27; Lei ve Morrow, 2009; Massey vd., 2005, s.51-53; 
Darabi vd., 2004, s.21-29; Wang vd., 2003, s. 24-27; 
Gayeski vd., 2002, s.26-29; Austin vd., 2001, s.69-70). 
Bununla birlikte simülasyonlardan da yararlanılarak 
kurumların olası kriz anında olabilecek negatif du-
rumları görmeleri ve bu doğrultuda kriz planlama 
çalışmalarını yürütebilmeleri sağlanmıştır (Hutchins 
vd., 2008, s.36-46). Nükleer santrallerde performans 
desteği sağlamak adına mobil teknolojiler (yazılım/
donanım) kullanılmıştır. Elektronik performans 
destek sistemlerinin mobil teknolojilere (PDA, akıllı 
telefon, tablet, laptop, mobil yazılımlar, vb.) gömülü 
halde sunulması, çalışanlara iş anında, gezinimdey-
ken bilgi desteği verilmesini sağlamıştır. Böylece çalı-
şan performansının arttırılması amaçlanmıştır. Ayrı-
ca firma yapısının işlevselliğinin (güvenlik, cihazların 
kontrolü vb.) arttırılması da uygulama kapsamında 

bir diğer amaçlanan müdahale olmuştur (Farris ve 
Medema, 2012). 

Çalışan performansını değerlendirmek için bilgisayar 
sistemlerinin karar verici özelliğinden faydalanılan 
bulanık mantık teknikleri kullanılarak yazılımlar ge-
liştirilmiş ve değerlendirme çalışmaları yürütülmüş-
tür (Kolarık vd., 2004, s.462; Lee vd., 2008, s.106). 
Ayrıca firma performansını arttırmak için insan 
kaynakları yönetimi çalışanların bilişim teknolojile-
ri ekipmanlarını kullanmalarını sağlayan çalışmalar 
yürütmüştür. Bu noktada bilişim teknolojilerinden 
yararlanan çalışanların firma performansını arttıra-
cağı düşünülmüştür (Ficapal-Cusí vd., 2011, s.35-36). 

Araştırma kapsamında incelenen çalışmalardaki uy-
gulama konu alanları,  bu uygulamalarda kullanılan 
teknolojiler ve bu teknolojilerin kullanım amaçları 
Tablo 2’ de özetlenmiştir.

Tablo 2’ de görüldüğü gibi, İPT müdahale konuları 
(performans destek sistemleri, örgütsel iletişim, per-
formans değerlendirme ve insan kaynakları yöneti-
mi) içerisinde farklı teknolojiler performansa yönelik 
kullanılarak alanda uygulamalar yürütülmüştür.

Tartışma
Bu çalışmada dokuz uluslararası indexli dergide ya-
yınlanan İPT müdahale çalışmaları; İPT uygulama-
larının yer verildiği alanlar, İPT müdahalelerindeki 
konu eğilimleri, İPT müdahalelerinde kullanılan 
bilişim teknolojileri ve bu teknolojilerin kullanım 
amaçları açısından incelenmiştir. Çalışma 9 dergide 
2002-2012 yılları arasından yayınlanan 50 İPT mü-
dahale çalışmasıyla sınırlı olup ortaya çıkan sonuçlar 
belirtilen sınırlılıklar çerçevesinde ortaya çıkmıştır. 
Teknoloji içerikli müdahaleler kapsamında yapılan 
çalışmalardan elde edilen bulgulara göre, İPT uygu-
lamalarına en çok kurumsal performansın iyileştiril-
mesi alanında yer verildiği, konu olarak performans 
destek sistemlerine ağırlık verildiği, buna bağlı olarak 
da müdahaleler uygulanırken bilgisayar yazılımla-
rından çoğunlukla elektronik destek sistemlerinin 
kullanıldığı sonucuna ulaşılmıştır. Araştırmadan elde 
edilen genel sonuçlar göz önünde bulundurulduğun-
da, İPT alanındaki teknoloji içerikli müdahale uygu-
lamalarının İPT uygulamalarındaki konumu Şekil 
3’de özetlenmiştir.



8

İnsan Performans Teknolojisi Uygulamalarındaki Teknolojik Müdahaleler

 
Uygulama Konu 

Alanları 
Kullanılan Teknolojiler Teknolojilerin Kullanım Amaçları 

T
ek

n
ol

oj
i İ

çe
ri

k
li

 M
ü

d
ah

al
e 

Ç
al

ış
m

al
ar

ın
ın

 A
n

al
iz

i 

Performans 

Destek 
Sistemleri 

 

1. Mobil teknolojiler 

(PDA, akıllı telefon, tablet, 
laptop, mobil yazılımlar) 

1- Performansı desteklemek/ 

arttırmak/iyileştirmek  

2. E-öğrenme ortamları 
2- Performans analizi ve 

değerlendirme  

3. E-konferans 

teknolojileri 

3- İPT sistemi, modeli ve program 
geliştirme ve bu yapıları 
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4. Bilgisayar yazılımları 

(simülasyonlar, elektronik 
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sistemleri, nesne tabanlı 

yazılımlar) 

4- Kurum (firma/kurum) yönetimi  

Performans 
Değerlendirme 

 

5. Bilgisayar sistemleri 

5- Değerlendirme yazılımı ile 
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6. Bulanık mantık 

teknikleri 
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7- Araştırmacı ve uygulayıcıların 

İPT yeterlikleri  
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Tablo 2. İncelenen Çalışmalardaki Uygulama Konu Alanları,  Kullanılan Teknolojiler ve Bu Teknolojilerin Kullanım 
Amaçları
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Şekil 3. İPT Alanındaki Teknoloji İçerikli Müdahale Uygulamalarının İPT Uygulamalarındaki Konumu



9sbd.anadolu.edu.tr

Cilt/Vol.: 15 - Sayı/No: 1 (1-12)                                                                                                                                            Anadolu Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi  

Şekil 3’de de özetlendiği gibi, teknoloji içerikli müda-
hale ortamları tasarlarken içinde bulunulan koşullar 
belirleyici olmaktadır. Müdahalenin tasarım sürecine 
geçmeden önce, hangi amaçla (örgütsel performans, 
bireysel performans vs.) ve hangi konularda (iş anın-
da destek sağlama, performans değerlendirme, örgüt-
sel iletişim, insan kaynakları yönetimi vs.) işe koşula-
cağı performans iyileştirme çalışmaları açısından te-
mel öğeleri oluşturmaktadır (Vadilevu ve Klein, 2011, 
s.102; Van Tiem, 2004, s.30-31). Bu nedenle perfor-
mans iyileştirme çalışmaları gerek bireysel boyutta 
gerek ise kurumsal boyutta olsun, sürece etki edecek 
değişkenlerin iyi analiz edilmesi gerekmektedir. İyi 
yapılmış analizin bir sonucu olarak da geliştirilen tek-
noloji içerikli müdahale uygulamalarının hedeflenen 
performans başarısına varılmasını sağlayacağı düşü-
nülmektedir. 

Teknoloji içerikli İPT uygulamalarının yapılma ama-
cına bakıldığında, en çok kurumsal yapı içerisinde 
performans iyileştirme çalışmalarına yer verildiği gö-
rülmüştür. Bu sonuç, İPT alanının kurumların per-
formans artırımına yönelik çalışmalarının doğal bir 
sonucu olarak düşünülebilir (ISPI, 2013a; Stolovitch 
ve Keeps, 2006, s.11).

Teknoloji içerikli İPT uygulamalarındaki müdahale 
konularına bakıldığında, iş anında destek sağlamak 
amacıyla en çok performans destek sistemlerine yer 
verildiği görülmüştür. Bu sonuç alan yazındaki il-
gili çalışma sonuçlarıyla paralellik göstermektedir 
(Hutchins vd., 2008, s.45-46). Çalışma bulgularına 
göre diğer müdahale konuları sırayla, performans 
değerlendirme, örgütsel iletişim ve insan kaynakları 
yönetimi olarak belirlenmiştir. Van Tiem, Moseley ve 
Dessinger’in müdahale listesine bakıldığında belirle-
nen bu müdahale konularının sınırlı kaldığı görül-
müştür (Van Tiem, 2004, s.30). 

Gerek kurumsal gerek ise bireysel performansın de-
ğerlendirilmesine yönelik özellikle uzman sistem 
yazılımlarının işe koşulduğu dikkat çekmiştir. Alan 
yazında sistematik işleyen çok kriterli karar verme 
sistemlerinin performans değerlendirme sürecinde 
daha nesnel sonuçlar üretmede önem taşındığı vur-
gulanmıştır (Aydoğan, 2011, s.3992; Tzeng vd., 2007, 
s.1039-1040; Kolarık vd., 2004, s.466). Bu nedenle 
özellikle geniş çalışma ortamları olan kurumlarda ba-
şarılı performans değerlendirme sonuçları elde etmek 
için uzman sistemlerden faydalanılması önerilebilir. 

Uygulanan İPT müdahalelerinde kullanılan bilişim 
teknolojilerine bakıldığında, web teknolojilerinin 

ve bilgisayar yazılımlarının yapılan çalışmalardaki 
kullanım oranının yüksek çıktığı görülmüştür. Web 
teknolojileri içerisinde e-öğrenme uygulamaları dik-
kat çekerken, bilgisayar yazılımları içerisinde iş anın-
da performans iyileştirmeyi amaçlayan elektronik 
performans destek sistemlerinin kullanımı ön plana 
çıkmıştır. Van Tiem, Moseley ve Dessinger’ın İPT 
müdahaleleri listesinde elektronik performans destek 
sistemleri, e-öğrenme ve diğer teknolojik uygulama-
lar (oyun ve simülasyonlar, uzaktan eğitim ve mobil 
teknolojiler vb.) performans destek sistemleri altında 
sınıflandırılarak sık kullanılan teknolojik müdaha-
le ortamları olarak sunulmaktadır (Van Tiem, 2004, 
s.30). Toplumun pek çok alanını etkileyen trendler-
den biri olan e-öğrenme, performans teknolojile-
ri alanını da yakından etkilemiş, etkili performans 
müdahaleleri oluşturulmasına imkân sağlamıştır 
(Rossett, 2004). Günümüz trendlerinden olan mobil 
teknolojilerin de, İPT alanında etkin ve verimli tek-
noloji içerikli müdahaleler geliştirip uygulamak için 
kullanıldığı görülmektedir (Farris ve Medema, 2012). 
Dolayısıyla güncel teknolojilerin uygun İPT tasarım-
larında kullanılması ile daha geniş kitlelerde perfor-
mans iyileştirme çalışmalarının yapılmasının faydalı 
olacağı düşünülebilir. 

Elde edilen bulgulara göre, gelişmiş internet olanak-
ları ile geliştirilen müdahalelerin geleneksel ortamlar-
dan sıyrılıp daha geniş alanlara yayıldığı görülmüş-
tür. Web 2.0 teknolojileri performans alanını etkile-
mekte, Second Life gibi sanal dünyalar performans 
desteği sağlama adına örgütler için yeni ve yenilikçi 
alanlar oluşturmaktadır (Surry ve Stanfield, 2008). 
Bu sürükleyici sanal dünyalar performansı arttırmak 
için sanal rehberlik sağlama, iş başında eğitim olana-
ğı sunma, motivasyonu arttırma gibi sayısız imkânlar 
sunmaktadırlar. Ayrıca bireysel, ekip ve örgütsel kriz 
farkındalığı yaratma ve olası krize yönelik hazırlık 
çalışmaları yürütme adına simülasyonların kullanımı 
önemlidir (Shaw ve Harrald, 2006, s.34). 

Performans teknolojileri alanını etkileyen unsurlar 
arasında genç çalışanların sayısındaki artışla oluşan 
işgücü de dikkatleri üzerine çekmektedir. Teknoloji 
ile büyümüş ve önceki nesillerden farklı bir öğren-
me stili geliştirmiş olan genç bir nesil vardır (Baird 
ve Fisher, 2005, s. 11). Bu bağlamda performans tek-
nolojisi uzmanları bu yeni işçilere sağlanacak perfor-
mans desteğini daha etkili ve verimli hale getirmek 
için yeni kuramlar ve uygulamalar geliştirmek zorun-
da kalmaktadır.
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Sonuç ve Öneriler
İPT, sahip olduğu sistematik yaklaşımla, örgüt per-
formansının temel alındığı farklı alanlarda kendine 
uygulama alanı bulabilmektedir. Özellikle bilgi ça-
ğında bilginin işlenmesinden sorumlu bilişim tekno-
lojilerinin bu alanda işe koşularak, yapılacak müda-
halelerin bir model çerçevesinde planlanması başarılı 
performans artırımı için önemlidir.  Uygulamalarda 
farklı çözümler için farklı teknolojilere yer verebil-
mek örgütsel gelişime ekonomiklik katacaktır.  Örgüt 
yapısı içerisinde performansın ölçümü ve yönetimi, 
gelişimin sağlanması ve yeniliklere ayak uydurma ba-
kımından önemlidir. Bu doğrultuda, İPT kapsamın-
da yapılan uygulamalı çalışmaların araştırılmasının 
önemli olduğuna inanılmaktadır. Araştırmanın so-
nuçları göz önünde bulundurularak aşağıdaki öneri-
lerde bulunulmaktadır:

•	Günümüzdeki teknolojik gelişmelerin getirdiği 
fırsatlar kullanılarak eğitim gibi farklı alanlarda 
performans iyileştirme çalışmaları yürütülebilir.

•	 İPT uygulamalarında hedeflenen performansa 
ulaşmak için, uygun müdahale konusu iyi analiz 
edilmelidir.

•	 İPT uygulamalarında gerçekçi çözümler ürete-
bilmek için farklı teknolojilerden yararlanılabilir. 

•	 İPT alanının uygulama boyutuna yönelik elde 
edilen sonuçların genellenebilirliği için 50 uygu-
lamalı çalışmayla sınırlı kalan bu araştırma daha 
geniş kapsamlı araştırmalarla geliştirilmelidir. 

•	 Araştırma kapsamındaki analiz sürecinde belirle-
nen konu başlıklarıyla sınırlı kalan bu çalışma öğ-
retim tasarımı ve kuramlar boyutuyla birleştirile-
rek daha kapsamlı araştırmalarla geliştirilmelidir. 

•	Tasarlanan, geliştirilen ve uygulanan müdahale-
lerin hangi İPT modelleri kapsamında ele alına-
rak sistematik bir şekilde nasıl yürütüldüğü de-
rinlemesine ve adım adım irdelenmelidir.
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